UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẮC HỒNG

Số:          /UBND-TP

V/v triển khai quán triệt, phổ biến,

tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật

mới, có hiệu lực trong tháng 06/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Hồng, ngày      tháng 6 năm 2024

 Kính gửi:

- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị, xã hội phường;

- Cán bộ, công chức, người hoạt đông không chuyên trách phường;

- Ban giám hiệu các nhà trường;

- Công an phường;

- Các tổ dân phố;

- Ban biên tập truyền thanh;

- Ban biên tập trang thông tin điện tử phường.

 Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật và chỉ đạo của UBND thị xã; Phòng Tư pháp lựa chọn hệ thống các

văn bản quy phạm pháp luật mới được Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương ban

hành nổi bật và có hiệu lực thi hành trong tháng tháng 6/2024, bao gồm 5 Nghị định

và 12 Thông tư của các bộ, ngành (có danh mục gửi kèm theo).
Trên cơ sở các văn bản pháp luật của Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, Ngành

theo danh mục nói trên, UBND phường đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã

hội; cán bộ công chức, người hoạt động không chuyên trách, Hiệu trưởng các nhà

trường trên cơ sở lĩnh vực mình phụ trách, lựa chọn các văn bản có liên quan để tổ chức

quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đến từng cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân

biết và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Giao Ban biên tập Trang thông tin điện tử phường đăng tải công khai danh mục

các văn bản pháp luật có hiệu lực trong tháng lên trang thông tin điện tử phường để cán

bộ và nhân dân dễ tra cứu. Các công chức chuyên môn phối hợp với công chức Tư pháp

hộ tịch lựa chọn nội dung văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực mình phụ trách biên tập nội

dung ngắn gọn để phát trên trang truyền thanh của phường và các tổ dân phố.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản

ánh về bộ phận Tư pháp phường để tham mưu tổng hợp, trình UBND phường xem xét,

chỉ đạo giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: TP, VT./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Sáng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx

Danh mục một số văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực thi hành từ tháng 06/2024

TT Trích yếu, cơ quan ban hanh Ngày ban

hành

Ngày có

hiệu lực

Ghi chú

                                                              NGHỊ ĐỊNH

1.

Nghị định 39/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định biện pháp quản lý, bảo vệ

và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trong các Danh sách của

UNESCO và Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia

16/4/2024 01/6/2024

2.

Nghị định 41/2024/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

các Nghị định liên quan đến quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô, dịch vụ

đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch lái xe

16/4/2024 01/6/2024

3.

Nghị định 43/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết về xét tặng danh

hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực nghề thủ công

mỹ nghệ

19/4/2024 06/6/2024

4.

Nghị định 45/2024/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định 39/2019/NĐ-CP ngày 10/5/2019 của Chính phủ về tổ chức và hoạt

động của Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa

26/4/2024 10/6/2024

5.
Nghị định 44/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và

khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ
24/4/2024 10/6/2024

6.

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ.

25/5/2024 01/6/2024

THÔNG TƯ

https://luatvietnam.vn/cong-nghiep/nghi-dinh-43-2024-nd-cp-huong-dan-xet-tang-nghe-nhan-nhan-dan-nghe-nhan-uu-tu-317983-d1.html
https://luatvietnam.vn/cong-nghiep/nghi-dinh-43-2024-nd-cp-huong-dan-xet-tang-nghe-nhan-nhan-dan-nghe-nhan-uu-tu-317983-d1.html
https://luatvietnam.vn/cong-nghiep/nghi-dinh-43-2024-nd-cp-huong-dan-xet-tang-nghe-nhan-nhan-dan-nghe-nhan-uu-tu-317983-d1.html

1
Thông tư 07/2024/TT-BCT của Bộ Công thương quy định phương pháp xác

định giá phát điện, hợp đồng mua bán điện
12/4/2024 01/6/2024

2

Thông tư 11/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao thông thông vận tải quy đinh về

giá dịch vụ lập hồ sơ phương tiện đối với xe cơ giới được miễn kiểm định lần

đầu và dịch vụ in lại Giấy chứng nhận kiểm định và Tem kiểm định đối với xe

cơ giới.

26/4/2024 15/6/2024

3
Thông tư 02/2024/TT-BKHCN của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về

quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa
28/3/2024 01/6/2024

4

Thông tư 05/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ,

dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái

31/3/2024 01/6/2024

5

Thông tư 08/2024/TT-BGTVT của Bộ Giao thông Vận tải sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư 19/2018/TT-BGTVT ngày 19/4/2018 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông Vận tải quy định về tiêu chuẩn đăng kiểm viên

đường sắt và yêu cầu đối với cơ sở vật chất, kỹ thuật của tổ chức đăng

kiểm đường sắt

04/4/2024 01/6/2024

6

Thông tư 05/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tiêu

chuẩn, điều kiện xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức giảng

dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập và trường cao đẳng sư

phạm

29/3/2024 01/6/2024

7

Thông tư 03/2024/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh và Xã

hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025

18/4/2024 05/6/2024

8 Thông tư 01/2024/TT-VKSTC của Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy 24/4/2024 10/6/2024

https://luatvietnam.vn/dien-luc/thong-tu-07-2024-tt-bct-quy-dinh-phuong-phap-xac-dinh-gia-phat-dien-hop-dong-mua-ban-dien-318598-d1.html
https://luatvietnam.vn/dien-luc/thong-tu-07-2024-tt-bct-quy-dinh-phuong-phap-xac-dinh-gia-phat-dien-hop-dong-mua-ban-dien-318598-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-05-2024-tt-bgtvt-sua-doi-cac-thong-tu-lien-quan-den-linh-vuc-van-tai-duong-bo-309166-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-05-2024-tt-bgtvt-sua-doi-cac-thong-tu-lien-quan-den-linh-vuc-van-tai-duong-bo-309166-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-05-2024-tt-bgtvt-sua-doi-cac-thong-tu-lien-quan-den-linh-vuc-van-tai-duong-bo-309166-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-08-2024-tt-bgtvt-sua-doi-bo-sung-thong-tu-19-2018-tt-bgtvt-310652-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-08-2024-tt-bgtvt-sua-doi-bo-sung-thong-tu-19-2018-tt-bgtvt-310652-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-08-2024-tt-bgtvt-sua-doi-bo-sung-thong-tu-19-2018-tt-bgtvt-310652-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-08-2024-tt-bgtvt-sua-doi-bo-sung-thong-tu-19-2018-tt-bgtvt-310652-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-thong/thong-tu-08-2024-tt-bgtvt-sua-doi-bo-sung-thong-tu-19-2018-tt-bgtvt-310652-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-05-2024-tt-bgddt-dieu-kien-xet-thang-hang-vien-chuc-dai-hoc-cong-lap-314893-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-05-2024-tt-bgddt-dieu-kien-xet-thang-hang-vien-chuc-dai-hoc-cong-lap-314893-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-05-2024-tt-bgddt-dieu-kien-xet-thang-hang-vien-chuc-dai-hoc-cong-lap-314893-d1.html
https://luatvietnam.vn/giao-duc/thong-tu-05-2024-tt-bgddt-dieu-kien-xet-thang-hang-vien-chuc-dai-hoc-cong-lap-314893-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/thong-tu-01-2024-tt-vkstc-bo-nhiem-cach-chuc-thu-truong-co-quan-dieu-tra-cua-vksndtc-324297-d1.html

định về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, cách chức Thủ trưởng,

Phó Thủ trưởng Cơ quan điều tra, Điều tra viên, Cán bộ điều tra thuộc

Cơ quan điều tra của Viện kiểm sát nhân dân tối cao

9
Thông tư 05/2024/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn quy định Định mức kinh tế - kỹ thuật điều tra rừng
19/4/2024 22/6/2024

10

Thông tư 04/2024/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động Thương binh và Xã

hội quy định Hệ thống chỉ tiêu thống kê ngành Lao động - Thương binh

và Xã hội

16/5/2024 21/6/2024

11

Thông tư 07/2024/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi

tiết mẫu hồ sơ yêu cầu, báo cáo đánh giá, báo cáo thẩm định, kiểm tra,

báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

26/4/2024 15/6/2024

12

Thông tư 02/2024/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư 01/2016/TT-BTNMT ngày 13/01/2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường trường ban hành quy định kỹ thuật về

công tác thăm dò cát, sỏi lòng sông và đất, đá làm vật liệu san lấp

22/4/2024 06/6/2024

https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/thong-tu-01-2024-tt-vkstc-bo-nhiem-cach-chuc-thu-truong-co-quan-dieu-tra-cua-vksndtc-324297-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/thong-tu-01-2024-tt-vkstc-bo-nhiem-cach-chuc-thu-truong-co-quan-dieu-tra-cua-vksndtc-324297-d1.html
https://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/thong-tu-01-2024-tt-vkstc-bo-nhiem-cach-chuc-thu-truong-co-quan-dieu-tra-cua-vksndtc-324297-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-04-2024-tt-bldtbxh-2024-he-thong-chi-tieu-thong-ke-nganh-ldtbxh-326858-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-04-2024-tt-bldtbxh-2024-he-thong-chi-tieu-thong-ke-nganh-ldtbxh-326858-d1.html
https://luatvietnam.vn/lao-dong/thong-tu-04-2024-tt-bldtbxh-2024-he-thong-chi-tieu-thong-ke-nganh-ldtbxh-326858-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-02-2024-tt-btnmt-sua-doi-tt-01-2016-tt-btnmt-318016-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-02-2024-tt-btnmt-sua-doi-tt-01-2016-tt-btnmt-318016-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-02-2024-tt-btnmt-sua-doi-tt-01-2016-tt-btnmt-318016-d1.html
https://luatvietnam.vn/tai-nguyen/thong-tu-02-2024-tt-btnmt-sua-doi-tt-01-2016-tt-btnmt-318016-d1.html

		ubbachong.hl@hatinh.gov.vn
	2024-06-06T10:20:03+0700

		2024-06-06T10:20:39+0700

		2024-06-06T10:21:08+0700

		2024-06-06T10:21:28+0700

		ubbachong.hl@hatinh.gov.vn
	2024-06-06T10:22:20+0700